rekomendasi hasil mubaahatsah para ulama dayah Aceh beberapa tahun yang lalu

(15/5/2010) di dayah Malikussaleh, Panton Labu, Aceh Utara. Rekomendasi tersebut

meminta Pemerintah Aceh agar dalam penerapan syariat Islam hendaknya berdasarkan

1
Zaidan, Abdul Karim, al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh (Beirut: Muassasah ar-Risalah, cet. V, 1417 H/1996 M),, hal.

410.
2
Taqlid adalah mengambil pendapat orang lain tanpa mengetahui dalilnya. Atau menerima suatu perkataan

tanpa hujjah. Orang yang bertaqlid disebut muqallid (Zaidan, al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh, hal. 410. Az-Zuhaili,
Muhammad Musthafa, Al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh al-Islami (Damaskus: Dar al-Khair, cet. I, 1425 H/ 2004 M), hal.
355. Az-Zuhaili, Wahbah, Ushul al-Fiqh al-Islami (Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 M/1417 H), jilid 2, hal. 1120. Al-
Khudhari, Muhammad, Ushul Fiqh (Kairo: Dar al-Hadits, 1424 H/2003 M), hal. 370.)
3
Al-Ma’shumi, Muhammad Sulthan, Hadiyyatus Sulthan ilaa Muslimi Bilaadil Yaaban, tahqiq: Salim bin ‘Ied Al-

Hilali (Kairo: Dar Ibnu Affan, cet. I, 1422 H/2001 M), hal. 62 dan hal. 64..

pengertian, yaitu; Pertama, manhaj yang digunakan seorang mujtahid dalam menetapkan

hukum suatu kejadian. Kedua, pendapat seorang mujtahid tentang hukum suatu kejadian.

5
Al-Asyqar, Umar Sulaiman, al-Madkhal ila Diraasah al- Mazaahib wa al-Madaaris al-Fiqhiyyah (Jordan: Dar

an-Nafais, cet. IV, 1427 H/2007 M), hal. 48.
6
Ibid., hal. 49.

7
Ibid., hal. 49.

8
Anis, Ibrahim, dan lainnya, al-Mu’jam al-Wasith (Kairo: Dar Ihya’ At-Turats Al-‘Arabi, cet. II), jilid. I, hal. 317.

9
Al-Asyqar, al-Madkhal ila Dirasah al- Mazahib wa al-Madaris al-Fiqhiyya, hal. 49.

10
Al-Ma’shumi, Muhammad Sulthan, Hadiyyatus Sulthan ilaa Muslimi Bilaadil Yaaban, hal. 55.

11
Az-Zuhaili, Wahbah, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu (Damaskus: Dar al-Fikr al-Islami, cet. IX, 1427 H/2006 M),

jilid I, hal. 92.